
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DO  PARANÁ 

SETOR  DE  CIÊNCIAS  AGRÁRIAS 

DEPARTAMENTO  DE  SOLOS  E  ENGENHARIA  AGRÍCOLA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

DIAGNÓSTICO  VOLTADO  AO  PLANEJAMENTO  DO  USO  DE  ÁGUAS 
RESIDUÁRIAS  PARA  IRRIGAÇÃO  NOS  CINTURÕES  VERDES   

DA  REGIÃO  METROPOLITANA  DE  CURITIBA-PR 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CURITIBA  

2005 



 

 

ii

ii

 
CLODOVEU VALDENI TRENTIN 

 
  

  

 
 

 

 

 
DIAGNÓSTICO  VOLTADO  AO  PLANEJAMENTO  DO  USO  DE  ÁGUAS 

RESIDUÁRIAS  PARA  IRRIGAÇÃO  NOS  CINTURÕES  VERDES   
DA  REGIÃO  METROPOLITANA  DE  CURITIBA-PR 

 
 

 Dissertação apresentada como requisito parcial 
à obtenção do grau de Mestre em Agronomia, 
curso de Pós-Graduação em Agronomia, área de 
[...]
para frutas e forrageiras e 0,9 para grãos e algodão; 

(d)  Os valores de entrada da precipitação provável a 75%, respectiva para cada decêndio, 

foram obtidos com os dados climáticos de Pinhais, levando-se em consideração a 

distribuição de probabilidade (Gama, Normal, Exponencial, Triangular ou Uniforme) que 

melhor se ajustou a série decendial de precipitações; 



 

 

40

40

(e)  Armazenamento de água no solo:  

– Os dados de entrada para fazer o cálculo da capacidade de água disponível do solo 

(CAD), ou seja, capacidade de campo (CC), ponto de murcha permanente (PMP) e 

densidade aparente do solo (da), são os valores médios obtidos nas análises feitas nas 

propriedades de Colombo I e II e Campo Largo I e II. Adotou-se uma profundidade efetiva 

do sistema radicular igual a 40 cm; 

– Os valores de água disponível do solo (AD) foram obtidos no modelo com a entrada de 

valores de fração de água disponível (p) para três grupos de culturas, sendo iguais a 0,4 

para olerícolas, 0,5 para frutas e forrageiras e 0,6 para grãos e algodão; 

– Devido aos resultados obtidos por SOUZA (2001), optou-se por utilizar a função 

Linear/Exponencial de RIJTEMA & ABOUKHALED (1975) para estimar o armazenamento 

de água no solo e, consequentemente, calcular os valores de “negativa acumulada” no 

balanço hídrico; 

(f) O manejo decendial das irrigações foi realizado considerando, nas análises, a condição 

de realizar irrigação o ano todo e de não proceder irrigação. O manejo da irrigação no 

modelo MORETTI é feito com a utilização de 37 caixas de seleção, cada uma delas 

correspondendo a um decêndio. A seleção de uma caixa indica a permissão da irrigação 

no respectivo decêndio e a não seleção indica ausência da irrigação. É importante 

observar para as opções “irrigar” das caixas de seleção, que o modelo considera a 

condição de irrigação suplementar. Desta forma, as irrigações somente são realizadas 

quando o armazenamento, combinado com a fração da capacidade de água disponível 

no solo, acusar a necessidade. 

 



 

 

 

 

5  RESULTADO E DISCUSSÃO 

5.1 DADOS DE PROJETO DAS PRINCIPAIS ESTAÇÕES DE TRATAMENTO DE 
ESGOTO (ETEs) DE CURITIBA E REGIÃO METROPOLITANA (Etapa 1) 

A Tabela 5.1 apresenta os dados de projeto das principais Estações de Tratamento 

de Esgoto (ETEs) de Curitiba e Região Metropolitana, indicadas pela SANEPAR para 

visitação e levantamento de dados devido a importância, porte e potencialidade para fins 

agrícolas. As principais ETEs indicadas para visitação foram: Atuba Sul, Padilha Sul, Belém, 

Santa Quitéria, CIC Xisto, Cachoeira, Menino Deus, Cambuí, Colombo Sede e Lapa. A 

referida tabela traz as seguintes informações de projeto para as dez ETEs indicadas: nome 

das estações e ano de inauguração; locais onde se encontram instaladas (cidade, bairro, 

etc.); dados de projeto das Estações de Tratamento de Efluentes (ETE); sistema de 

tratamento de esgoto utilizado; dados referentes à vazão de esgoto tratado por dia; 

parâmetros de qualidade e quantidade dos efluentes tratados, entre outros. 

Tabela 5.1.  Dados de projeto das principais Estações de Tratamento de Esgoto (ETEs) de 
Curitiba e Região Metropolitana 

ETEs Dados de projeto 
Atuba Sul 
População Atendida 568.194 habitantes 
Vazão Média 1.450,00 L/s 
Tempo de Detenção 8 horas/reator 
Volume do Reator 2.000 m3/reator 
Remoção da Matéria Orgânica 80% 
Bacia Atuba 
Corpo Receptor Rio Atuba 
Inauguração Junho de 1998 
Bairro Jardim Acrópole – Curitiba 
Localização Rua Presidente Cordeiro, 1000 
Atendimento Parte de Pinhais, São José dos Pinhais, Curitiba e Piraquara 
Tratamento Tipo anaeróbio, composta de 16 reatores do tipo RALF (Reator 

Anaeróbio de Lodo Fluidizado) 
Georreferenciamento: 
Entrada de Esgoto X: 682391  e  Y: 7181595  (coordenadas UTM) 
Saída de Esgoto X: 682456  e  Y: 7181469  (coordenadas UTM) 
 
 



 

 

42

42

Tabela 5.1.  Dados de projeto das principais Estações de Tratamento de Esgoto (ETEs) de 
Curitiba e Região Metropolitana 

ETEs Dados de projeto 
Belém  
População Atendida 500.000 habitantes 
Vazão Média 870,00 L/s 
Tempo de Detenção 28 horas/reator 
Volume do Reator 84.000 m3 
Remoção da Matéria Orgânica 97% 
Bacia Belém 
Corpo Receptor Rio Iguaçu 
Inauguração Março 1979 
Bairro Boqueirão – Curitiba 
Localização Parque Iguaçu s/n 
Atendimento Parte de São José dos Pinhais e parte de Curitiba 
Tratamento Tipo Aeróbio, composta de dois tanques de Aeração do tipo 

Lodo Ativado 
Georreferenciamento: 
Entrada de Esgoto X: 679641  e  Y: 7176968  (coordenadas UTM) 
Saída de Esgoto X: 679616  e  Y: 7176529  (coordenadas UTM) 
CIC Xisto 
População Atendida 332.994 habitantes 
Vazão Média 600,00 L/s 
Tempo de Detenção Média 6 horas/reator;  3,5 dias/lagoa 
Volume do Reator 2.000 m3/reator 
Remoção da Matéria Orgânica 85% 
Bacia Barigüi 
Corpo Receptor Rio Barigüi 
Inauguração Dezembro de 2003 
Bairro Tatuquara – Curitiba 
Localização Avenida Santa Rita Prolongamento, s/n 
Atendimento Parte sul de Curitiba 
Tratamento Tipo Anaeróbio, composta de 7 reatores do tipo RALF (Reator 

Anaeróbio de Lodo Fluidizado), 01 lagoa anaeróbia e 
ultravioleta 

Georreferenciamento: 
Entrada de Esgoto X: 666719  e  Y: 7170229  (coordenadas UTM) 
Saída de Esgoto — 
Cachoeira 
População Atendida 37.245 habitantes 
Vazão Média 86,00 L/s 
Tempo de Detenção 8 horas/reator 
Volume do Reator 2.500 m3 
Remoção da Matéria Orgânica 80% 
Bacia — 
Corpo Receptor Rio Iguaçu  
Inauguração Dezembro de 2002 
Bairro Cachoeira – Araucária  
Localização Rua Rio Grande do Sul, s/n  
Atendimento Parte de Araucária  
Tratamento Tipo Anaeróbio, composta de 2 reatores do tipo RALF (Reator 

Anaeróbio de Lodo Fluidizado) 
Georreferenciamento: 
Entrada de Esgoto X: 660993  e  Y: 7167717  (coordenadas UTM) 
Saída de Esgoto X: 660820  e  Y: 7167532  (coordenadas UTM) 



 

 

43

43

Tabela 5.1.  Dados de projeto das principais Estações de Tratamento de Esgoto (ETEs) de 
Curitiba e Região Metropolitana 

ETEs Dados de projeto 
Cambuí 
População Atendida 21.325 habitantes 
Vazão Média 100,00 L/s 
Tempo de Detenção 8 horas/reator 
Volume do Reator — 
Remoção da Matéria Orgânica 85% 
Bacia — 
Corpo Receptor Rio Cambuí 
Inauguração Dezembro de 1998 
Cidade Campo Largo 
Localização Rua João Stukas s/n 
Atendimento Parte de Campo Largo 
Tratamento Tipo Anaeróbio, composta de 2 reatores do tipo RALF (Reator 

Anaeróbio de Lodo Fluidizado), sistema de flotação como pós-
tratamento e desinfecção por dióxido de cloro 

Georreferenciamento: 
Entrada de Esgoto X: 646748  e  Y: 7180135  (coordenadas UTM) 
Saída de Esgoto — 
Padilha Sul 
População Atendida 318.194 habitantes 
Vazão Média 400,00 L/s 
Tempo de Detenção Média 6 horas/reator,  3,5 dias/lagoa 
Volume do Reator 2.000 m3/reator 
Remoção da Matéria Orgânica 85% 
Bacia Padilha 
Corpo Receptor Ribeirão dos Padilhas 
Inauguração Dezembro de 2002 
Bairro Sitio Cercado – Curitiba 
Localização Rua Pedrina A. Costa, s/n 
Atendimento Parte sul de Curitiba  
Tratamento Tipo Anaeróbio, composta de 6 reatores do tipo RALF (Reatores 

Anaeróbio de Lodo Fluidizado), e 2 lagoas de Polimento 
Georreferenciamento: 
Entrada de Esgoto X: 676464  e  Y:  7171805  (coordenadas UTM) 
Saída de Esgoto X: 676930  e  Y: 7171153  (coordenadas UTM) 
Menino Deus 
População Atendida 23.616 habitantes 
Vazão Média 60,00 L/s 
Tempo de Detenção 8 horas/reator 
Volume do Reator — 
Remoção da Matéria Orgânica 80% 
Bacia — 
Corpo Receptor — 
Inauguração — 
Cidade Quatro Barras 
Localização Rua Doze de Outubro s/n final da rua 
Atendimento Parte de Quatro Barras 
Tratamento Tipo Anaeróbio, composta de 1 reator do tipo RALF (Reator 

Anaeróbio de Lodo Fluidizado), e 1 lagoa de polimento 
Georreferenciamento: 
Entrada de Esgoto X: 691838  e  Y: 7192568 (coordenadas UTM) 
Saída de Esgoto — 
 
 



 

 

44

44

Tabela 5.1.  Dados de projeto das principais Estações de Tratamento de Esgoto (ETEs) de 
Curitiba e Região Metropolitana 

ETEs Dados de projeto 
Santa Quitéria 
População Atendida 214.118 habitantes 
Vazão Média 420,00 L/s 
Tempo de Detenção 8 horas/reator 
Volume do Reator 2.000 m3/reator 
Remoção da Matéria Orgânica 80% 
Bacia Barigüi 
Corpo Receptor Rio Barigüi 
Inauguração Agosto de 1998 
Bairro  Santa Quitéria – Curitiba 
Localização Rua Travessa do Rosário, s/n 
Atendimento Parte Oeste de Curitiba 
Tratamento Tipo Anaeróbio, composta de 6 reatores do tipo RALF (Reator 

Anaeróbio de Lodo Fluidizado) 
Georreferenciamento: 
Entrada de Esgoto X: 668850  e  Y: 7182766 (coordenadas UTM) 
Saída de Esgoto X: 668988  e  Y: 7182785 (coordenadas UTM) 
Colombo Sede 
População Atendida 12.011 habitantes 
Vazão Média 30,00 L/s 
Tempo de Detenção 8 horas/reator 
Volume do Reator 864 m3/reator 
Remoção da Matéria Orgânica 80% 
Bacia – 
Corpo Receptor Córrego afluente do rio Atuba 
Inauguração — 
Cidade Colombo 
Bairro Boi Cininga 
Localização Av. Almirante Tamandaré, s/n 
Atendimento Parte de Colombo 
Tratamento Tipo Anaeróbio, composta de 1 reator do tipo RALF (Reator 

Anaeróbio de Lodo Fluidizado) e 1 Filtro Biológico. 
Georreferenciamento: 
Entrada de Esgoto X: 676802  e  Y: 7201504 
Saída de Esgoto – 
Lapa 
População Atendida 17.165 habitantes 
Vazão Média 30,00 L/s 
Tempo de Detenção 8 horas/reator 
Volume do Reator 800 m3 
Remoção da Matéria Orgânica 85% 
Bacia – 
Corpo Receptor Rio Passo dos Neves e Rio Passo dos Ronda 
Inauguração Junho de 1995 
Cidade Lapa 
Bairro – 
Localização BR - Rodovia do Xisto - Próximo ao trevo 
Atendimento – 
Tratamento Tipo Anaeróbio, composta de 1 reator do tipo RALF (Reator 

Anaeróbio de Lodo Fluidizado) 
Georreferenciamento: 
Entrada de Esgoto X: 628164  e  Y: 7151281 (coordenadas UTM) 
Saída de Esgoto – 



 

 

45

45

O processo de tratamento de efluentes utilizados nas ETEs pesquisadas é o anaeróbio 

(exceto a ETE Belém que é aeróbico), realizado através de Reatores Anaeróbios de Lodo 

Fluidizado (RALF). Basicamente, estes reatores são biodigestores, de fluxo ascendente, com 

separação física e recirculação de lodo dentro da própria unidade. O perfil de sólidos permite que 

ocorra elevada concentração na parte inferior do digestor (leito de lodo) e realize a digestão 

anaeróbia do líquido. Na parte superior do digestor existe um separador trifásico onde ocorre a 

separação das fases líquida, sólida e gasosa. As principais vantagens desses reatores são: (a) a 

baixa demanda energética, uma vez que dispensam os aeradores; (b) baixo tempo de detenção 

hidráulica (variando entre 4 e 12 horas); e (c) a baixa produção de lodo, quando comparado aos 

processos aeróbios. O processo de tratamento aeróbio utilizado pela SANEPAR na ETE Belém é 

do tipo “Carroussel”, que utiliza aeradores verticais que promovem uma turbulência, permitindo 

que os sólidos fiquem em suspensão e em contato direto com a matéria orgânica a ser 

degradada. 

Algumas ETEs que utilizam o processo de tratamento anaeróbio, além dos RALFs, 

possuem lagoas de estabilização para melhorar o tratamento do esgoto. Este tipo de lagoa 

dispõe de um processo simples e natural para tratar esgoto doméstico e seu principal objetivo é 

remover matéria orgânica. A ETE CIC Xisto possui uma lagoa anaeróbia, a ETE Padilha Sul 

possui duas lagoas de polimento e a ETE Menino Deus possui uma lagoa facultativa para 

melhorar o tratamento do esgoto antes de serem lançados no corpo receptor. A ETE Colombo 

Sede está trabalhando por enquanto com uma unidade que faz o tratamento preliminar (grade e 

desarenador) e primário (RALF), possuindo um filtro biológico anaeróbico após o RALF para dar 

melhor eficiência ao tratamento. 

PAGANINI (2003) comenta que as lagoas de estabilização são os sistemas de 

tratamento de efluentes mais eficientes para uso agrícola (irrigação), em termos de remoção de 

microrganismos patogênicos, nutrientes eutrofizantes, DBO e SS. HESPANHOL (2002) 

acrescenta que a remoção de ovos de helmintos não é atendida com os sistemas convencionais 

de tratamento, como lodo ativado e filtro biológico. Segundo este mesmo autor, as lagoas de 

estabilização além de garantir segurança no tratamento, atende as diretrizes da Organização 

Mundial da Saúde. Desta forma, mediante as considerações feitas pelos dois autores, verifica-se 

para as dez principais ETEs analisadas na Região Metropolitana de Curitiba, que somente as 

estações CIC Xisto, Menino Deus e Padilha Sul estariam fazendo “teoricamente” o melhor 

tratamento para fins agrícolas e irrigacionistas.  

5.1.1 Qualidade da água residuária resultante das ETEs analisadas e a possibilidade 
de seu uso para irrigação de culturas agrícolas  

As Tabelas 5.2 e 5.3 apresentam alguns parâmetros referente à qualidade das águas 

residuárias resultante após a realização do tratamento nas ETEs.  



Ta
be

la
 5

.2
. D

ad
os

 o
pe

ra
ci

on
ai

s 
m

éd
io

s 
da

s 
pr

in
ci

pa
is

 E
TE

s 
da

 R
eg

iã
o 

M
et

ro
po

lit
an

a 
de

 C
ur

iti
ba

, n
o 

an
o 

de
 2

00
3,

 o
bt

id
o 

do
 B

ol
et

im
 A

nu
al

 
de

 C
on

tro
le

 O
pe

ra
ci

on
al

 fo
rn

ec
id

o 
pe

la
 S

A
N

E
P

A
R

  

D
Q

O
 

D
B

O
 

Só
lid

os
 S

us
pe

ns
os

 
Só

lid
os

 S
ed

im
en

tá
ve

is
 

A
lc

al
in

id
ad

e 
A

flu
en

te
 E

flu
en

te
 

R
em

oç
ão

A
flu

en
te

Ef
lu

en
te

R
em

oç
ão

A
flu

en
te

Ef
lu

en
te

R
em

oç
ão

 
A

flu
en

te
Ef

lu
en

te
R

em
oç

ão
A

flu
en

te
 

Ef
lu

en
te

 
pH

 
E

TE
 

m
g/

L 
m

g/
L 

%
 

m
g/

L 
M

g/
L 

%
 

m
g/

L 
m

g/
L 

%
 

m
L/

L.
h

m
L/

L.
h

%
 

m
g/

L 
C

aC
O

3
m

g/
L 

C
aC

O
3

A
flu

en
te

Ef
lu

en
te

 
At

ub
a 

Su
l 

35
1,

00
 

16
3,

56
 

51
,7

7 
19

1,
26

70
,2

5 
61

,1
6 

14
9,

69
77

,6
4 

44
,5

4 
1,

49
 

0,
13

 
92

,1
0 

15
9,

17
 

17
6,

52
 

7,
18

 
6,

91
 

Be
lé

m
 

59
4,

06
 

89
,9

8 
83

,0
2 

31
3,

75
32

,3
1 

87
,5

6 
31

3,
77

53
,1

2 
76

,2
9 

15
,8

6 
7,

32
 

78
,7

5 
—

 
—

 
—

 
—

 
C

ac
ho

ei
ra

 
60

3,
87

 
16

6,
23

 
70

,9
7 

35
6,

43
63

,1
7 

80
,7

8 
22

0,
65

56
,2

6 
72

,3
9 

2,
79

 
0,

32
 

81
,5

7 
23

7,
83

 
22

2,
33

 
7,

03
 

6,
57

 
C

IC
 X

is
to

 
56

5,
29

 
11

3,
20

 
78

,1
8 

31
0,

57
49

,9
4 

82
,4

7 
27

8,
40

22
,5

2 
90

,5
1 

2,
11

 
0,

03
 

98
,2

3 
18

2,
37

 
23

2,
25

 
7,

22
 

7,
31

 
Pa

di
lh

a 
Su

l 
63

7,
55

 
21

8,
05

 
65

,8
0 

35
5,

73
11

0,
34

68
,6

1 
23

7,
08

44
,8

5 
80

,6
2 

2,
69

 
0,

02
 

98
,9

1 
19

9,
72

 
25

8,
14

 
7,

11
 

7,
05

 
Sa

nt
a 

Q
ui

té
ria

 
34

4,
44

 
12

8,
11

 
61

,6
1 

18
8,

59
54

,7
4 

70
,7

8 
13

6,
18

62
,0

9 
49

,9
8 

1,
45

 
0,

14
 

89
,4

0 
15

1,
83

 
19

7,
07

 
7,

15
 

6,
95

 
C

ol
om

bo
 S

ed
e 

67
7,

75
 

12
0,

25
 

82
,2

6 
33

1,
63

11
3,

24
65

,8
5 

19
5,

10
17

,5
4 

91
,0

7 
3,

07
 

0,
12

 
96

,0
9 

24
2,

44
 

27
1,

85
 

7,
09

 
7,

10
 

M
en

in
o 

D
eu

s 
61

9,
88

 
10

3,
00

 
83

,3
8 

26
8,

43
27

,2
8 

89
,8

4 
15

3,
08

36
,5

0 
76

,1
6 

2,
69

 
0,

16
 

94
,1

1 
14

8,
88

 
1,

61
 

6,
82

 
7,

24
 

C
am

bu
í 

82
0,

00
 

10
7,

13
 

86
,9

4 
—

 
66

,6
7 

—
 

22
4,

96
60

,5
4 

73
,0

9 
3,

62
 

0,
33

 
90

,8
8 

17
9,

34
 

20
3,

37
 

5,
24

 
4,

97
 

La
pa

 
—

 
27

8,
00

 
—

 
—

 
12

1,
50

—
 

—
 

—
 

—
 

—
 

2,
00

 
—

 
—

 
—

 
—

 
6,

70
 

Fo
nt

e:
 S

A
N

E
P

A
R

  

Ta
be

la
 5

.3
. 

Ín
di

ce
 d

e 
Q

ua
lid

ad
e 

do
 E

sg
ot

o 
Tr

at
ad

o 
(I.

Q
.E

.T
), 

ob
tid

os
 a

o 
lo

ng
o 

do
 a

no
 d

e 
20

03
 p

ar
a 

as
 p

rin
ci

pa
is

 E
TE

s 
de

 C
ur

iti
ba

 e
 

R
eg

iã
o 

M
et

ro
po

lit
an

a,
 fo

rn
ec

id
os

 p
el

a 
S

A
N

E
P

A
R

 

ET
Es

 
Ja

ne
iro

 
fe

ve
re

iro
 

m
ar

ço
 

A
br

il 
m

ai
o 

ju
nh

o 
ju

lh
o 

ag
os

to
 

se
te

m
br

o 
ou

tu
br

o 
no

ve
m

br
o 

de
ze

m
br

o 
I.Q

.E
.T

. 
m

éd
io

 a
nu

al
 

At
ub

a 
Su

l 
96

,2
5 

95
,0

0 
10

0,
00

 
99

,1
7

86
,2